*cerumque sit, id esse naturae hominis aptissimum. Huic veri videndi cupiditati adiuncta est appetitio quaedam principatus, ut nemini parere animus bene informatus a natura velit nisi praecipienti aut docenti aut utilitatis causa iuste et legitime imperanti; ex quo magnitudo animi exsistit humanarumque rerum contemptio.*

- [14] *Nec vero illa parva vis naturae est rationisque, quod unum hoc animal sentit, quid sit ordo, quid sit, quod deceat, in factis dictisque qui modus. Itaque eorum ipsorum, quae aspectu sentiuntur, nullum aliud animal pulchritudinem, venustatem, convenientiam partium sentit; quam similitudinem natura ratioque ab oculis ad animum transferens multo etiam magis pulchritudinem, constantiam, ordinem in consiliis factisque conservandam putat cavetque, ne quid indecorum effeminateve faciat, turn in omnibus et opinionibus et factis ne quid libidinose aut faciat aut cogitet.*
- Quibus ex rebus conflatur et efficitur id, quod quaerimus, honestum, quod etiamsi nobilitatum non sit, tamen honestum sit, quodque vere dicimus, etiamsi a nullo laudetur, natura esse laudabile.<sup>69</sup>*

<sup>69</sup> M. Tullius Cicero, *De Officiis*, with an English translation by Walter Miller, Cambridge (Massachusetts): Harvard University Press 1975, pp. 12-16.

# INCLINAZIONE NATURALE A CONOSCERE LA VERITÀ SU DIO

■ RICARDO FERRARA

homo habet naturalem inclinationem ad hoc quod veritatem *cognoscat* de Deo et ad hoc quod in societate *vivat...* quod ignorantiam vitet, quod alios non offendat cum quibus debet conversari (*ST* I-II q. 94, a. 2 c).

Proposito del presente lavoro è di interpretare nel testo precedente *l'inclinazione a conoscere la verità su Dio*, di assegnarne il carattere di legge naturale e quindi normativo o morale.

## I. Un senso possibile del testo

Nell'articolo 2 San Tommaso cerca armonizzare l'unità della legge naturale con la pluralità dei suoi precetti, mediante un'analogia fra i precetti dell'ordine pratico e i principi dell'ordine speculativo. Per quanto riguarda *l'unità*: come i principi dell'ordine speculativo si unificano per riduzione al *principio supremo di non-contraddizione* fondato nella formalità (*ratio*) dell'essere in quanto incompatibile con il non essere,<sup>1</sup> così i precetti della legge naturale si unificano per riduzione al *dovere supremo di fare il bene*, un bene non astrattamente considerato ma concretamente, nella bontà della natura *umana*.<sup>2</sup> Appunto la *pluralità* dei precetti della legge naturale viene fondata sulla complessità di questo bene umano, ossia sul triplice livello delle inclinazioni *naturali* dell'uomo,<sup>3</sup> cioè con le sue inclinazioni *comuni*, condivise da tutti i viventi (sopravvivere) o dagli animali (procreare ed educare la prole) e, dall'altra parte, con le inclinazioni *proprie* della natura razionale (conoscere la verità su Dio e convivere in società). Qui ci limitiamo a domandare per la prima di queste inclinazioni *proprie*.

### 1. Inclinazione (o appetito) naturale

Per San Tommaso il processo teleologico di ogni ente implica: 1) il suo *appetito naturale*, cioè la sua natura in quanto esiste in *proporzione* con il fine,

<sup>1</sup> “Et ideo primum principium indemonstrabile est quod non est simul affirmare et negare, quod fundatur supra *rationem entis* et non *entis*” (*STh* I-II q. 94 a. 2 c). Il corsivo delle citazioni è nostro (R.F.).

<sup>2</sup> “...ut scilicet omnia illa *facienda vel vitanda* pertineant ad *praecepta legis naturae*, quae ratio practica *naturaliter* apprehendit esse bona *humana*” (*ibidem*).

<sup>3</sup> “Secundum igitur ordinem *inclinationum naturalium*, est ordo *praeceptorum legis naturae*” (*ibidem*).

2) il suo dinamismo naturale o il suo muoversi al fine, 3) il riposarsi nel fine.<sup>4</sup> In questo contesto l'appetito o “*inclinazione* della cosa al suo fine naturale” (*In III Sent* d. 27 q. 1 a. 2 c) non deve confondersi con il suo moto o dinamismo (*actus*) naturale. Non è ancora qualità (*actio-passio*) ma relazione (*ordo*). È semplicemente “l'*ordinarsi* la sua natura al suo fine” (*In Phys I lect 15,10*),<sup>5</sup> la sua proporzione o relazione con il fine; in una parola, la sua *affinità*.<sup>6</sup>

Questa relazione con il fine è nell'uomo la sua stessa natura, *prima di ogni moto* o dinamismo, sia di cieca pulsione, sia di consapevole operazione, sensibile o razionale. Per questo carattere ha ricevuto nella scuola il nome di *appetitus innatus*, non cosciente, non “*elicitus*”.<sup>7</sup> Il suo arco abbraccia due estremi. Il positivo e supremo viene rappresentato dal così detto “*desiderio naturale di vedere Dio*”: qui le parole “*desiderio*” e “*vedere*” devono intendersi in un senso metaforico che soltanto traduce l'ordinazione o affinità dell'intelligenza con la visione di Dio in quanto *possibile*, non la sua consecuzione e tanto meno il suo merito che è per grazia.<sup>8</sup> L'estremo negativo e infimo si trova nell'*inclinazione naturale al bene* che rimane nel *dannato* ma che, dovuto alla sua ostinazione nel male, viene impedita di passare all'atto di volere il bene.<sup>9</sup> Per questo carattere “innato” dell'appetito naturale alcuni testi di

<sup>4</sup> “Manifestum est autem quod omne quod *tendit* ad finem aliquem, primo quidem habet *aptitudinem seu proportionem* ad finem, nihil enim tendit in finem non proportionatum; secundo, *movetur* ad finem; tertio, *quiescit* in fine post eius consecutionem” (*STh I-II q. 25 a. 2*).